

شکایت

شکایت مجلس از فیلترینگ و تعدد تصمیم‌سازان هشت‌گانه اینترنتی در کنار وزارت ارتباطات، وزیر را هم در صحن منتقد کرد!

یک به اضافه هفت

آذری جهرمی: گزارش مجلس نشان از ناآگاهی از بخش بزرگی از ارتباطات بین الملل و افزایش تهدیدات سایبری علیه منافع ملی بود

اعضای هیئت مدیرهٔ شرکت ملی ارتباطات جمهوری اسلامی ایران در جلسهٔ هیئت مدیرهٔ خود در تالار مجلس شورای اسلامی، تهران، ۲۰۲۰

جلسه شورای عالی فضای مجازی نیز بحث شده و گزارشی در این زمینه نیز تهیه شده؛ مردم در جاهایی به دلیل قطعی و عدم دسترسی دلخور هستند و این موضوع خساراتی را برای کسب‌وکارها در پی داشته است. در کنار اینکه باید اقداماتی صورت گیرد که این اشکالات در شبکه برطرف شود، باید جلوی واردشدن هزینه و خسارت به مردم نیز گرفته شود.

انتقادهای نمایندگان

اعضای هیئت مدیرهٔ شرکت ملی ارتباطات جمهوری اسلامی ایران در جلسهٔ هیئت مدیرهٔ خود در تالار مجلس شورای اسلامی، تهران، ۲۰۲۰

نمایندگان هم در این جلسه از مشکلات پیش آمده برای کسب‌وکارها و مردم به‌خاطر کیفیت پایین اینترنت، فیلترینگ، اختلالات اینترنتی، دردهسراهی استفاده مکرر از فیلترشکن‌ها ... روایت کردند و نسبت به تعدد نهادهای تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز در این حوزه انتقاد جدی داشتند. عزت‌الله اکبری تالاریشتی، رئیس کمیسیون صنایع و معادن یکی از نمایندگانی بود که عین انتقاد از وضعیت موجود، از نقش نهادهای دیگری که در فیلترینگ نقش اساسی دارند، سخن گفت و تأکید کرد: «باید دقت لازم و برنامه‌ای درست‌وحسابی برای این حوزه داشته باشیم و رضایت و اعتماد مردم را به شبکه‌های داخلی جلب کنیم. الان در این حوزه با تعدد مراجع مواجه هستیم؛ یک طرف وزیر ارتباطات قرار دارد که پاسخ‌گوی مجلس است و از طرف دیگر حداقل هفت مرجع دیگر وجود دارند که در حال تصمیم‌گیری و باز و مسدودکردن هستند که نشان‌دهنده آشفتگی در صحنه تصمیم‌گیری است که موجب نگرانی مردم شده است.»

او همچنین گفت: «۲۰ میلیون خانوار را باید از تکنولوژی‌های روز دنیا نظیر فیبر نوری برخوردار کنیم، درحالی‌که الان در مرز ۳٫۵ میلیون هستیم. در حوزه الکترونیک و میکروالکترونیک از رئیس‌جمهوری درخواست داریم که موضوع را جدی بگیرند. بحث میکروالکترونیک و چیپ‌ست‌ها در آینده یکی از موضوعات جدی خواهد بود.»

رضا تقی‌پور، عضو کمیسیون صنایع مجلس نیز به مسئله «وی‌پی‌ان»‌ها ورود کرد و با تأکید بر لزوم سامان‌دهی «وی‌پی‌ان»‌ها گفت:« امروز صاحبان اصلی شبکه‌های وی‌پی‌ان و فیلترشکن از این ابزارها به‌عنوان بدهافزار استفاده

وحیده کریمی: وزیر ارتباطات دولت رئیسی بالاخره برای توضیح راجع به کیفیت پایین اینترنت در کشور و مشکلات ناشی از فیلترینگ و دردهسراهی استفاده از فیلترشکن‌ها در بهارستان حاضر شد و درنهایت خود نیز به جرگه منتقدان وضع موجود پیوست. «فیلترینگ» و مصائبش ماه‌هاست کاربران را عصبی کرده و ظاهراً اراده‌ای در دولت سیزدهم برای رفع محدودیت‌ها وجود ندارد و گاهی وزیر ارتباطات در پاسخ به نقدها مدعی شرایط مساعد اینترنت می‌شود، حتی دیروز هم گفت «دو برابر نیاز کشور ظرفیت اینترنت وجود دارد»؛ سخنی که با آنچه مردم از کیفیت و سرعت اینترنت در عمل با آن مواجه هستند، فاصله دارد.

دیروز هم‌زمان با اینکه گزارش کمیسیون صنایع مجلس درباره «بررسی کیفیت اینترنت و شاخص‌های مرتبط با آن با رویکرد چالش‌های ایجادشده برای شهروندان و کسب‌وکارهای مجازی» منتشر شد و زارع‌پور نیز از پاسور خود را به بهارستان رساند تا در جلسه نظارتی مجلس، به دفاع از دولت و خود در این زمینه بپردازد. در روزی که فیلترینگ و چالش‌های استفاده از اینترنت بی‌کیفیت، نمایندگان مجلس عاصی را به نقد تند واداشته بود، محمداقبر قالیباف در جریان جلسه علنی دیروز، در بررسی گزارش صنایع درباره بررسی کیفیت اینترنت و شاخص‌های مرتبط با آن با رویکرد چالش‌های ایجادشده برای شهروندان و کسب‌وکارهای مجازی گفت: موضوع فناوری اطلاعات در کشور یکی از موضوعات اساسی است. وی ادامه داد: یکی از نکاتی که در آغاز به کار وزیر ارتباطات قول دادند، موضوع راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات بود که مجلس شورای اسلامی و دولت هم عزم خود را جزم کردند که در همین دولت و در طول این چهار سال این کار به پایان برسد. با گزارش‌هایی که بنده دیدم، در این زمینه سرعت خوبی وجود دارد و بنده تشکر می‌کنم. در حوزه خدمات دولت الکترونیک و سکوهای ارائه خدمات به مردم باید به نحوی کام برداشت که اقتضای دیجیتال در حوزه کسب‌وکارها توسعه پیدا کند. او همچنین گفت: همان‌طورکه در مجلس شورای اسلامی گفته شد، در

این زمینه بپردازد. در روزی که فیلترینگ و چالش‌های استفاده از اینترنت بی‌کیفیت، نمایندگان مجلس عاصی را به نقد تند واداشته بود، محمداقبر قالیباف در جریان جلسه علنی دیروز، در بررسی گزارش صنایع درباره بررسی کیفیت اینترنت و شاخص‌های مرتبط با آن با رویکرد چالش‌های ایجادشده برای شهروندان و کسب‌وکارهای مجازی گفت: موضوع فناوری اطلاعات در کشور یکی از موضوعات اساسی است. وی ادامه داد: یکی از نکاتی که در آغاز به کار وزیر ارتباطات قول دادند، موضوع راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات بود که مجلس شورای اسلامی و دولت هم عزم خود را جزم کردند که در همین دولت و در طول این چهار سال این کار به پایان برسد. با گزارش‌هایی که بنده دیدم، در این زمینه سرعت خوبی وجود دارد و بنده تشکر می‌کنم. در حوزه خدمات دولت الکترونیک و سکوهای ارائه خدمات به مردم باید به نحوی کام برداشت که اقتضای دیجیتال در حوزه کسب‌وکارها توسعه پیدا کند. او همچنین گفت: همان‌طورکه در مجلس شورای اسلامی گفته شد، در

«شرق» ۳ برهه تاریخی مهم برای سیاست خارجی تاپایان سال جاری میلادی را بررسی می‌کند

۳ روز مهم برای دیپلماسی

عبدالرحمن فتح‌اللهی، به‌تازگی المانی‌تور در مطلبی به قلم اندرو پاراسیلیتی ذیل تحلیل رویکرد دولت بایدن در قبال ایران به این نکته محوری اشاره داشت که نگاه جو بایدن درباره تهران، منعکس‌کننده موضوعی است که برای ماهیت مسائل مدیریت‌شده؛ اما حل‌نشده ایران ضروری است؛ بنابراین ممکن است این رویکرد، نتیجه بدهد.

دراین‌میان به باور پاراسیلیتی هرچند بازگشت زندانیان دوتابعیتی، در ازای انتقال وجوه مسدودشده در بانک‌های کره جنوبی، پیشاهنگ تغییر در روابط ایران و آمریکا خواهد بود؛ اما این کارشناس تأکید دارد که در هفته‌های آینده نیز معیارهای بیشتری وجود خواهد داشت که او در اینجا مشخصاً روی سه مقطع تاریخی تا پیش از ورود به ۲۰۲۴ تمرکز دارد که می‌تواند بر تحولات آتی در حوزه سیاست خارجی و تنش تهران–واشنگتن اثرگذار باشد.

۱۱ سپتامبر

اولین برهه تاریخی مهمی که اندرو پاراسیلیتی در مطلبش برای المانی‌تور به آن می‌پردازد، ۱۱ تا ۱۵ سپتامبر (۲۰ تا ۲۴ شهریور) است؛ روزهایی که مجدداً برنامه هسته‌ای ایران در دستور کار نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) قرار خواهد گرفت. دراین‌باره به زعم نویسنده، ایران در ماه‌های اخیر در پی عادی‌سازی برنامه هسته‌ای غیرنظامی خود بوده است. بنابراین گزارش آژانس نشان خواهد داد که آیا واقعاً پیشرفتی در زمینه پادمان صورت گرفته است یا خیر و اینکه آیا غنی‌سازی اورانیوم، محدود به زیر ۶۰ درصد شده است (و شاید حتی آن‌طورکه رسانه‌ها گزارش کرده‌اند، ایران اقدام به رقیق‌سازی اورانیوم غنی‌شده خود کرده باشد). اتفاقاً پیرو آنچه که المانی‌تور گفته است، پیروز موسوی هم در گفت‌وگویش با «شرق» بر این نکته تأکید دارد که این مقطع تاریخی می‌تواند از این حیث دارای اهمیت باشد که معیار و سنجشی برای ادعاهای رسانه‌ای مبنی بر صحت و اصالت وجود یک توافق بزرگ‌تر بین ایالات متحده آمریکا و ایران باشد؛ چراکه به اذعان این کارشناس برخی از گزاره‌های مطرح‌شده در محافل رسانه‌ای و تحلیلی بر این نکته تأکید دارند که حصول توافق تهران–واشنگتن برای تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادی شش‌میلیارد دلار از اموال بلوکه‌شده ایران فقط بخشی از یک توافق بزرگ‌تر بین طرفین است. در تبیین بیشتر این نکته، موسوی به «شرق» می‌گوید: «اگر در آستانه نشست فصلی شورای حکام، مواضع، مباحثه‌ها یا گزارش فصلی رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درخصوص پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران تأیید بر توقف غنی‌سازی ۶۰ یا حتی رقیق‌کردن بخشی از این اورانیوم غنی‌شده در تاسیسات ما باشد باید این نکته را مؤیدی بر این دانست که توافقی بزرگ‌تر بین ایران و آمریکا حاصل شده است که به گفته این تحلیلگر، علاوه بر تعیین تکلیف زندانیان دوتابعیتی به حوزه هسته‌ای و در ادامه احتمالاً نفوذ منطقه‌ای و توان دفاعی هم کشیده شده است.

در همین راستا به موازات انتشار اخباری دال بر حصول توافق بین ایران و آمریکا بر سر تبادل زندانیان در بعدازظهر ۱۹ مرداد/ ۱۰ اگوست، روزنامه نیویورک‌تایمز هم به نقل از دو مقام ارشد دفاعی اسرائیل گزارش داد که تبادل زندانیان درواقع نتیجه توافقاتی است که میان ایران و آمریکا در جریان مذاکرات غیرمستقیم در راستای تلاش دولت جو بایدن برای حل مسئله هسته‌ای حاصل شده است. نیویورک‌تایمز در ادامه گزارش خود دراین‌خصوص آورده بود که توافق‌نامه زندانیان می‌تواند دیپلماسی بیشتر بین دو کشور را تسهیل کند. بر اساس ادعای مطرح‌شده مقامات اسرائیلی، توافق بر سر تبادل زندانیان با توجه به اینکه دولت بایدن به دنبال ممانعت ایران از دستیابی به تسلیحات هسته‌ای است، می‌تواند منجر به تسهیل دیپلماسی میان دو کشور شود. نیویورک‌تایمز در ادامه به نقل از مقامات اسرائیلی افزوده که با توافق میان دو طرف بر سر زندانیان، یکی از گره‌های موجود در روابط تهران و واشنگتن برطرف می‌شود. هم‌زمان وال‌استریت ژورنال نیز در گزارشی درباره توافق تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا مدعی شد که این می‌تواند گام اول در راستای احیای دست‌نکش بخشی از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ باشد. در این میان رسانه‌هایی مانند رویترز، فایننشال تایمز، آسوشیتدپرس،



است که نسبت به بسیاری از سایت‌هایی که الان در دسترس هستند، پاک‌تر است». او در ادامه تأکید کرد: «وقتی استفاده از وی‌پی‌ان موجب کاهش پهنای باند و سرعت می‌شود، باید برای ساماندهی این حوزه اقدام کنیم.»

دفاعیات زارع‌پور

با ادامه انتقادهای نمایندگان مجلس، درنهایت نوبت به زارع‌پور رسید تا در بهارستان به دفاع از عملکرد وزارتخانه خود بپردازد که البته وزیر ارتباطات هم ضمن پذیرش برخی انتقاده‌ا درباره تعدد نهادهای تصمیم‌گیر در موضوع اینترنت، پای برخی نهادها را در بحث فیلترینگ به میان آورد و تلاش کرد با ارائه برخی آمار، عملکرد وزارت متبوع و دولت در حوزه ارتباطات را مطلوب نشان دهد. او در سخنان خود تأکید کرد: «ما در وزارت ارتباطات آمادگی داریم تا با مرکز ملی فضای مجازی همکاری کنیم و فهرستی را از سرویس‌هایی که حاکمیت ملی ما را خدشه‌دار نمی‌کنند، تهیه کنیم و اسامی که دوستان از این سرویس‌ها آوردند (یوتیوب، توئیتر و گوگل‌پلی) در فهرست ما هست که بتوانیم آنها را باز کنیم.»

او همچنین گفت: «چالش‌های پیش‌روی ما زیاد است و یکی از آنها تعدد مراکز تصمیم‌گیر است که باعث بار در شبکه شده است و ما در تلاشیم به شکل متوازن رشد داشته باشیم. بعضاً انتظار می‌رود با ابزارهای فنی انتظارات را برآورده کنیم. به‌عنوان مثال در همین بحث قطعی اینترنت در جریان کنکور سراسری، انتظاراتی وجود دارد که با مقاومتی که انجام شد این اتفاق انجام نشد، اما در سال‌های گذشته این اتفاق افتاد.

اخبار برگزیده

رئیسی:

زمینه مهاجرت معکوس پزشکان فراهم است

رئیس‌جمهور گفت: در بازدید از یک شرکت پزشکی به من گفتند که کسانی که رفته‌اند بداندن زمینه شغل مناسب برای آنها وجود دارد و زمینه برای مهاجرت معکوس فراهم است. به گزارش ایسا، سیدابراهیم رئیسی صبح دیروز در مراسم گرامیداشت روز پزشک و داروساز با تبریک روز پزشک به پزشکان و داروسازان و حرفه‌های پزشکی و تقدیر از زحمات آنها، اظهار کرد: نبوغ و دانش و قلم این‌سپنا برای قرن‌هاست که نسخه قابل استناد است. وی ادامه داد: قدسیت مال خداست. هیچ شخص، حرفه، مکانی و زمانی قدسی نمی‌شود، مگر در پرتو قدوس، چون قدوسیت مخصوص حضرت حق است. قدسیت جایگاه جامعه پزشکی از کجاست؟ کسی صاحب دانشی می‌شود و انگیزه پیدا می‌کند که جان انسان‌ها را حفظ و صیانت کند. اولین رمز این قدسیت این است که بدانیم حیات و سلامتی و توانایی پزشک متعلق به ذات خداوند است و خداوند است که این دانش و نبیش را مرحمت کرده و سلامت به دست اوست ولی اراده خداست که این حفظ سلامت را در دستان توانمند پزشک قرار می‌دهد و دارو می‌تواند شفابخش برای حفظ جان انسان‌ها شود. این یک نگاه توحیدی است.

ایران به دنبال تعامل با همه کشورهای است

رئیس دولت سیزدهم همچنین در دیدار مدیران ارشد و نخبگان وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران به دنبال تعامل با همه کشورهای جهان است و دست هر کسی را که برای همکاری و دوستی به طرف ما دراز شود، به گرمی می‌شماریم اما نیروهای مسلح توانمند ما دستی را که برای تعرض و تعدی به سوی ایران دراز شود، قطع خواهند کرد. رئیسی در ادامه با اشاره به سریز دستاوردهای فناوریانه و پیشرفته صنایع دفاعی کشور به دیگر بخش‌های صنعتی تصریح کرد: امروز تلاش برای ساخت هواپیمای مسافری بر به اعتبار پیشرفت‌ها و توانمندی‌هایی است که در صنایع دفاعی کشور به دست آمده است. رئیسی با بیان اینکه صنایع دفاعی و هسته‌ای کشور با وجود سنگین‌ترین تحریم‌ها، بیشترین پیشرفت را داشته‌اند، انگیزه، همت و پشتکار را از عوامل اصلی موفقیت در دستیابی به این پیشرفت‌ها دانست و بر ایجاد یک خط ارتباطی برای سرریز پیشرفت‌ها و دستاوردهای دفاعی به صنایع دیگر تأکید کرد. او در ادامه همچنین با تأکید بر ضرورت جدیت در صیانت از این دستاوردهای بزرگ و مقابله با فتنه و نفوذ دشمن برای مختل‌کردن آنها، نیروی انسانی متخصص کشور را از مهم‌ترین سرمایه‌های صنایع دفاعی دانست.

سیدحسن خمینی:

توجه به امور مهم ما را از امور کوچک غافل نکند

یادگار امام گفت: توجه به فقرا یکی از مواردی است که شاید بیش از هر چیز در تعبیر ائمه (ع) و به‌خصوص امام مشهور بود. به زندگی کوچک و آنچه از آن تعبیر به سفره می‌شود، توجه شود. مردم ما هم آگاه هستند و خوب تشخیص می‌دهند. به گزارش جماران، سیدحسن خمینی در مراسم تجدید میثاق رئیس‌جمهور و اعضای دولت با آرزان‌های امام خمینی (س) تأکید کرد: امیرالمؤمنین (ع) در عهدنامه مالک اشتر تعبیر بسیار سنگینی نسبت به مستضعفین نسبت به می‌گوید. بعد از آن می‌فرماید از امور برای مستضعفین یک قسمتی از بیت‌المال را قرار بده. همتی که آقای رئیس‌جمهور در رفتن به استان‌ها و روستاها دارند، می‌تواند مصداق همین باشد. چون تقسیم ثروت در یک کشور نباید براساس نزدیکی و دوری به مراکز قدرت صورت بگیرد. حق همه آنها را باید حفظ کنید و به تعبیری بیت‌المال حق آنها در دست شمامست. البته حق اقتصادی، سیاسی و اجتماعی می‌تواند باشد. وی همچنین یادآور شد: امام حسین (ع) می‌فرماید من از روی غرور و خوشی قیام نکرده‌ام. این تعبیر در قرآن هم هست، سرمستی پست غرور نیست تو را از مردم و فقرا غافل نکند و می‌گوید نکند از طبقه فقرا غافل شوم. می‌گوید اصلاً پذیرفته نیست که گویی کارهای مهم داشتیم و به امور کوچک نپرداختم. بخشی از کارت را به امور کوچک قرار بده. رهبر معظم انقلاب یک روزی فرمودند آزادی در ارق ملی، استقلال می‌شود. مردمی که استقلال دارند، آزاد هستند. وی خاطرنشان کرد: کسی که درد دارد، مشککش درد اوست و توجه ندارد که فلان امور مهم چه می‌شود. البته به این معنا نیست که امور مهم را کنار بگذاریم؛ به این معناست که توجه به امور مهم ما را از امور کوچک غافل نکند. در مقیاس جمهوری اسلامی هم استقلال در کنار آزادی آمده؛ یعنی کوچک و بزرگ در کنار هم است.